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Введение

Актуальность исследований. Реконструкция тектонических процессов, протекавших на

Земле в различные геологические периоды, является важной задачей современной геологии.

Одним из ключевых периодов является палеопротерозой, к началу которого, по мнению многих

исследователей, завершился переход от специфической геодинамики архея к тектонике

литосферных плит в современном виде, а отражением геодинамики архея является так

называемая "тектоника закрытой крышки1" (Bédard, 2018; Cawood et al., 2018; Nebel et al., 2018;

Stern et al., 2018). Этой же концепции соответствуют представления о том, что цикл Вильсона как

главный элемент тектоники литосферных плит начал действовать не ранее неопротерозоя (Stern,

2005, 2018). При этом в последние годы появилась идея о том, что на протяжении почти всего

архея действовал аккреционный цикл тектоники плит, сменившийся плитнотектоническим

циклом Вильсона не в палеопротерозое, а в самом конце архея – 2.7–2.5 млрд лет назад (Windley

et al., 2021). Таким образом, новые данные по тектонике палеопротерозоя важны для понимания

эволюции тектонических процессов в целом. Среди таких данных немаловажную роль играют

кинематические реконструкции палеопротерозойских орогенных процессов и количественные

определения величины деформации пород.

Тектонические движения, происходящие в различных тектонических обстановках, всегда

сопряжены с теми или иными деформациями горных пород. Особенно ярко эти деформации

проявлены в коллизионных обстановках и являются обязательной их характеристикой.

Деформированные породы являются необходимым источником данных о кинематике

тектонических движений. При построении конкретных тектонических моделей эти данные

позволяют оценить направления тектонического транспорта, вариации этих направлений в

земной коре, охваченной орогенезом, и вклад горизонтальных и вертикальных движений в

формирование тектонических структур. В современных орогенах источником основного объема

информации, позволяющей установить кинематику на стадиях субдукции и особенно коллизии,

являются складчато-надвиговые структуры в верхней коре. Эта же информация также позволяет

наметить кинематику движений и в метаморфическом ядре орогена на уровне средней и нижней

коры. При этом кинематический план в метаморфическом ядре существенно уточняется и

детализируется на основе изучения кинематических индикаторов, размеры которых не

превышают первых метров и обычно составляют несколько сантиметров и даже миллиметров

1 Stagnant lid tectonics – тектоническая модель ранней эволюции Земли, согласно которой в гадее
и архее литосфера была неспособной к значительным горизонтальным перемещениям и
длительной глубинной субдукции и располагалась над мантией на манер неподвижной крышки,
препятствующей активной потере мантией тепла.
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(Родыгин, 2006; Кирмасов, 2011; Ramsay, Huber, 1987; Hanmer, Passchier, 1991; Fossen, 2010). Эти

кинематические индикаторы являются предметом изучения микротектоники (Passchier,

Trouw, 2005), и в глубоко эродированных раннедокембрийских орогенах кинематический план

движений нередко устанавливается на основе изучения именно этих микроструктур. Мировая

литература изобилует тектоническими реконструкциями, в которых микроструктуры играют

значительную роль. Определенный вклад внесли также и отечественные исследователи, как в

использовании методов микротектоники (Кислицын, 2001; Колодяжный, 2006, 2007; Мельников,

2011; Абилдаева, 2019; Алексеев, 2022; Кушнарёва, 2022), так и в расчетах величины деформации

(Войтенко, Худолей, 2008; Войтенко и др., 2016; Khudoley, 1993).

Ключевой палеопротерозойской тектонической структурой в Кольском регионе (северо-

восток Фенноскандинавского щита) является глубоко эродированный Лапландско-Кольский

коллизионный ороген (ЛКО) (Балаганский и др., 1998, 2006; Мудрук и др., 2013; Daly et al., 2001,

2006), впервые выделенный Д. Бриджуотером на основе обобщения накопленных к началу 90-х

годов прошлого века данных (Bridgwater et al., 1992). Одной из его тектонических единиц

является Кейвский террейн, который входит в состав северо-восточного форланда ЛКО. В свою

очередь, реперным объектом для изучения коллизионных деформаций, охвативших как среднюю

кору Кейвского террейна, так и весь северо-восточный форланд ЛКО, является Кейвский

парасланцевый пояс. К настоящему времени кинематические данные, полученные

современными методами как для всех составных частей ЛКО в целом, так и для Кейвского

террейна в частности, являются далеко неполными. Все это и определяет актуальность изучения

кинематики палеопротерозойских орогенных процессов, отраженных в породах Кейвского

парасланцевого пояса и составляющих суть настоящей работы.

Объектами исследования были деформационные структуры, позволяющие установить

кинематический план тектонических движений в палеопротерозойских породах песцовой серии

и подстилающих их кейвских парасланцах на участке Серповидный, а также в кейвских

парасланцах участков Шуурурта–Ягельурта и Манюк в Кейвском парасланцевом поясе.

Главная цель исследования заключалась в реконструкции кинематики

палеопротерозойских тектонических движений в Кейвском парасланцевом поясе в северо-

восточном форланде ЛКО с использованием методов микротектоники и корреляция этих

движений с общей кинематикой лапландско-кольской коллизионной орогении.

Основные задачи исследования включали:

(1) количественную оценку величины деформации в породах ядра гигантской

Серповидной колчановидной складки в западной части Кейвского парасланцевого пояса;

(2) установление кинематики палеопротерозойских тектонических движений на основе

микроструктурных кинематических индикаторов:
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– в рифтогенных породах центральной части Серповидной колчановидной складки;

– в типичных породах северо-западной, центральной и юго-восточной частях Кейвского

парасланцевого пояса;

(3) установление механизма образования впервые выявленных спиральных структур

матрикса сигарообразной морфологии (спиральных по́дов), представляющих собой новые

структуры вращения в метаморфических породах, и обоснование их использования в качестве

кинематических индикаторов;

(4) корреляция кинематики палеопротерозойских тектонических движений в Кейвском

парасланцевом поясе с общим кинематическим планом лапландско-кольской коллизионной

орогении.

Защищаемые положения.

1. В ядре лежачей гигантской Серповидной колчановидной синформы в северо-восточном

форланде палеопротерозойского Лапландско-Кольского коллизионного орогена установлена и

количественно определена резкая асимметрия распределения величины деформации RXZ

относительно ее осевой поверхности (RXZ = 25 в нижнем крыле и ~1 в верхнем). Это делает её

схожей с ныряющими асимметричными антиклиналями Гельветских покровов в северном

форланде Альпийского орогена и свидетельствует о её размещении в подошве тектонического

покрова (Balagansky et al., 2012; Мудрук и др., 2013; Mudruk et al., 2022).

2. Установлен новый тип кинематических индикаторов (микроструктур вращения) в

метаморфических породах – спиральные поды, в которые закручены микрослойки в ставролит-

кианит-мусковит-кварцевых парасланцах Кейвского парасланцевого пояса (Горбунов и др., 2016;

Gorbunov, Balagansky, 2022).

3. Кинематические индикаторы в породах Кейвского парасланцевого пояса (C–S-

структуры, спиральные поды и складки с криволинейными шарнирами) вместе с гигантской

Серповидной колчановидной складкой указывают на надвигание этого пояса на архейские

лебяжинские метавулканиты к северу и северо-востоку во время палеопротерозойской

лапландско-кольской коллизионной орогении (Balagansky et al., 2012; Мудрук и др., 2013;

Балаганский и др., 2016; Gorbunov, Balagansky, 2022; Mudruk et al., 2022).

Научная новизна.

(1) Впервые дана количественная оценка деформации пород на крыльях гигантской

Серповидной колчановидной складки.

(2) Впервые для западной, центральной и восточной частей Кейвского парасланцевого

пояса по кинематическим индикаторам установлено северо-восточное в целом направление

главных надвиговых движений во время регионального метаморфизма и деформации.
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(3) Впервые по микроструктурам, являющимися кинематическими индикаторами,

установлены два этапа разнонаправленных движений в ядре гигантской Серповидной

колчановидной складки, коррелируемых с главными и обратными надвигами лапландско-

кольской коллизии.

(4) Установлен новый кинематический индикатор знака движений при простом сдвиге –

спиральный под, – и разработан механизм его образования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выделение принципиально нового

кинематического индикатора – спирального пода – является вкладом в концепцию пластического

течения в метаморфических породах, испытывающих значительную некоаксиальную

деформацию (деформацию простого сдвига в пластичной среде). В результате такой деформации

не только образуются складки с искривлёнными шарнирами и синхронно вращаются жесткие

порфиробласты, что было давно известно и подробно описано в литературе, но и происходит

закручивание очень тонкослоистого матрикса в мелкие спирали. Данные по кинематическим

индикаторам направления тектонических движений в Кейвском парасланцевом поясе важны для


[…]


should be associated with the same NNE-directed tectonic movements.

Thus, the Keivy Schists along their entire length of more than 150 km experienced simple

shearing resulted from northeast-directed tectonic movements. The same direction is suggested from the

shape of the Serpovidny Mega-Sheath Fold and rare shear-sense indicators observed in the rocks of its

core. Taking into account the size of the area of distribution of all these deformations, their rather high

magnitude of strain, their Paleoproterozoic age, as well as the direction of tectonic movements associated

with them, it can be concluded that the studied structures resulted from large-scale thrusting in the

northern and northeastern directions caused by the Lapland-Kola orogeny. At the same time, the Keivy

Schists were thrust onto the Lebyazhka metavolcanics, whereas the rift-related rocks of the Serpovidny

Synform core were thrust onto the Keivy Schists.

Summarising all data on the shear-sense indicators studied in this work and their correlation with

the direction of regional-scale tectonic movements makes it possible to formulate the third conclusion

to be defended:

3. Shear-sense indicators in the rocks of the KSB (S-C fabrics, spiral pods, and folds with

curvilinear hinge lines), together with the Serpovidny Mega-Sheath Fold, indicate the northward and

northeastward thrusting of the KSB onto the Archean Lebyazhka Metavolcanics during the

Paleoproterozoic Lapland–Kola Collisional Orogeny.

Data on shear-sense indicators within the Keivy Schist Belt obtained by the author are presented

in (Balagansky et al., 2012; Mudruk et al., 2013; Balagansky et al., 2016; Gorbunov and Balagansky,

2022; Mudruk et al., 2022).
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Conclusions

The research carried out in the Keivy Terrane is of significance for understanding the tectonic

processes that took place during the Paleoproterozoic Lapland–Kola Collisional Orogeny. Being

classified as the northeastern foreland of the orogen, the Keivy Terrane contains numerous evidence of

large-scale thrusts in the northern and northeastern directions. Deformations related to the thrusting are

recorded mainly in the rocks of the Keivy Schist Belt, which are interpreted as metamorphozed

redeposited products of chemical weathering, and in the rift-related rocks of the Serpovidny Mega-

Sheath Fold core and are thrust onto the Keivy Schists.

The data on deformation structures obtained in the framework of this research provided the

opportunity to carry out kinematic reconstructions of the tectonic evolution of the Kola Region during

the Lapland-Kola Collision. The data on the magnitude of strain on both limbs of the Serpovidny Mega-

Sheath Fold are important for assessing the validity of conclusions that were previously made by other

researchers and concern different aspects of its formation. A detailed structural and petrographic study

of shear-sense indicators of a new type (spiral pods) discovered in the Keivy Schists is an important

contribution to understanding processes that occur during ductile flow in rocks that have experienced

regional metamorphism under mid-crustal conditions. Based on the results of this study, the following

conclusions can be drawn.

1. The Serpovidny Synform, which is interpreted as a giant sheath fold, displays a pronounced

asymmetry in the distribution of strain magnitude on the different limbs of its core, which are composed

of rift-related rocks. The Metabasalt Sequence in the upper limb, which has an apparent thickness of

600 m, remained undeformed, and the Rmax value in the rocks of this limb is approximately 1. The lower

limb is thinned and this thinning is believed to have resulted from the close proximity of the tectonic

boundary, along which intense thrusting occurred. Consequently, the thickness of the Metabasalt

Sequence in the lower limb was reduced significantly, reaching only 15 meters in the thinnest part. The

RXZ values for these rocks are ca. 10 and 25 at distances of 100 m and 7 m from the tectonic boundary,

respectively. This distribution of strain magnitude on both limbs is similar to synformal anticlines in the

Helvetic Nappes in the Alpine Orogenic Belt.

2. In intensely sheared rocks of the lower limb of the Serpovidny Synform, several types of

micro-scale shear-sense indicators have been identified. These indicators were formed at several stages

of deformation and display different directions of tectonic transport. The first stage corresponds to the

northeast-directed thrusting of the rift-related rocks of the Serpovidny Synform core onto the Keivy

Schists during the Lapland-Kola Collision and the subsequent transformation of this fold into a giant

sheath fold. The second stage is related to the thrusting of the Murmansk Province onto the Keivy
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Terrane, also caused by the Lapland–Kola Collision. This thrust is identical to back-thrusts in the

Phanerozoic collisional orogens.

3. Shear-sense indicators of a new type, spiral pods, have been established in the Keivy Schists.

Unlike most known indicators, spiral pods are three-dimensional, linear-shaped structures. They are

represented by wrapped hinges of small folds which deform microlayers of schists. Spiral pods form a

single structural paragenesis with lineations and hinge lines of shear-related folds, and all these structures

were formed during a single stage of progressive deformation of simple shear that occurred under

amphibolite-facies metamorphism. Spiral pods evolved from folds with initially curvilinear hinge lines

by their further curving and wrapping of their axial surfaces to form refolded folds. The wrapping was

initiated by ptigmatitic microfolds, into which quartz-muscovite microlayers were folded and preserved

in the central domains of the spiral pods. The behavior of these microfolds is comparable to that of a

rigid object (like a garnet porphyroblast) during rotation.

4. Other shear-sense indicators observed in the Keivy Schist Belt include (1) micro-scale C–S

structures composed primarily of kyanite needles and muscovite flakes; and (2) outcrop-scale shear-

related folds with initially curvilinear hinge lines. All these indicators, including spiral pods, generally

coincide with each other, and together with the Serpovidny Mega-Sheath Fold, they indicate north- and

northeast-directed thrusting movements in the Keivy Schist Belt during the Paleoproterozoic Lapland-

Kola Collisional Orogeny.
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Appendix

Optically scanned images of the surfaces of metabasalt samples, which were used for calculations

of the axial rations of undeformed amygdaloids (Samples 1 and 2) or the values RXZ, RYZ and RXY

of the strain ellipsoid for deformed rocks (Samples 3-6).
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