## Отзыв

научного руководителя на диссертацию Горбунова Ильи Александровича
**"Кинематика палеопротерозойских тектонических движений
в Кейвском террейне, северо-восток Фенноскандинавского щита"**,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
"Научная специальность 1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика"

Главной целью диссертационной работы Горбунова Ильи Александровича являются кинематика палеопротерозойских тектонических движений и их корреляция с региональным кинематическим планом во время палеопротерозойской лапландско-кольской альпинотипной орогении на северо-востоке Фенноскандинавского (Балтийского) щита. Выбор этой цели определяется тем, что одной из актуальных задач современной геологии является тектоника палеопротерозоя, когда происходил переход специфической геодинамики архея, когда действовала, например, тектоника так называемой "закрытой крышки" (*stagnant lid tectonics*) или аккреционный цикл тектоники плит (*Accretionary Cycle Plate Tectonics*) к тектонике литосферных плит в современном виде. Однако раннедокембрийские орогены отличаются глубокой эрозией и для изучения обычно доступны только их нижние уровни, сложенные сложнодислоцированными породами высоких ступеней метаморфизма, и применение к ним методов изучения коллизионных структур верхней коры часто оказывается невозможным. Поэтому для кинематических реконструкций привлекаются методы микротектоники вместе со стрейн-анализом, широко используемые мировым геологическим сообществом и пока еще ограниченно применяемые отечественными исследователями. Эта сторона исследований Горбунова Ильи Александровича дополняет их актуальность.

Результаты исследований диссертанта были получены как лично им, так и в составе исследовательской группы Геологического института КНЦ РАН в течение нескольких полевых сезонов. Здесь надо обратить внимание на определенный дуализм этих исследований: они внесли заметный вклад в понимание региональной коллизионной тектоники кольского палеопротерозоя, с одной стороны, и расширили наши знания о некоаксиальной сдвиговой деформации метаморфических пород, с другой стороны. И если первая сторона исследований связана преимущественно с расшифровкой тектонической истории конкретного региона, являющейся вкладом в реконструкцию глобальной геодинамической эволюции Земли, то вторая сторона имеет несомненный фундаментальный характер.

Восстановлением коллизионной истории Кейвского парасланцевого пояса – одной из ключевых структур Кейвского террейна, на основе традиционных подходов занималась вся исследовательская группа, в состав которой входил Горбунов Илья Александрович. Заслугой же диссертанта является то, что он независимыми методами микротектоники получил те же самые результаты, причем они были получены не только к западной Кейвского парасланцевого пояса, но и к его центральной, наиболее представительной части. Диссертант собрал и обработал большой объем ориентированных шлифов, что позволило получить дополнительные данные о проявлении в Кейвском террейне значительных надвиговых движений в северо-восточном направлении во время палеопротерозойской лапландско-кольской фронтальной коллизии. Более того, ему удалось выявить обратные движения, связанные с так называемыми обратными надвигами, которые ранее в кейвских парасланцах не устанавливались. Тем самым Горбунов Илья Александрович наглядно продемонстрировал и возможности методов микротектоники для кинематических реконструкций на глубинных уровнях раннедокембрийских коллизионных орогенов, и умение квалифицированно применять их на практике.

Отдельно следует отметить, что концепция кинематических индикаторов в зонах сдвигового течения была разработана при изучении пород, метаморфизованных в условиях низких ступеней метаморфизма и дополняется всего лишь ограниченными примерами из

глубокометаморфизованных пород. Температура и давление метаморфизма кейвских парасланцев с гранатом, кианитом и ставролитом, которые изучал Горбунов Илья Александрович, достигают в отдельных районах 650 °С и 6 кбар. В литературе приводятся немногочисленные примеры, что в породах, испытавших деформацию простого сдвига при таких высоких параметрах метаморфизма, сохраняются кинематические индикаторы. Диссертант показал, что при большом объеме фактического материала часть кинематических индикаторов все же сохраняется и пригодна для использования.

Особого внимания заслуживает выполненное Горбуновым Ильей Александровичем весьма трудоемкое изучение специфических деформационных структур со спиральной геометрией – спиральных подов и предложенный им механизм образования. Эти структуры имеют прямое отношение к давно существующей дискуссии в структурной петрологии метаморфических пород о том, имеют ли место процессы вращения в метаморфических породах при некоаксиальной деформации (простом сдвиге). Диссертант убедительно показал, что такие процессы могут происходить и что вращению могут подвергаться отдельные фрагменты тонкослоистого матрикса сланцев, а не только порфиробласты таких жестких минералов, как гранат в пластичной матрице. При этом изученные диссертантом спиральные поды выделены в качестве нового типа кинематических индикаторов. Это действительно серьезный вклад в наше понимание процесса деформации горных пород, вызванных некоаксиальным сдвиговым течением (простым сдвигом) в условиях высоких ступеней метаморфизма. На большую значимость этих исследований, равно как и изучение таких специфических коллизионных структур, как колчановидных складок и складок с изначально криволинейными шарнирами, сопряженных со стрейн-анализом, указывает публикация их результатов в двух статьях "Журнале структурной геологии" (*Journal of Structural Geology, Elsevier*) – структурно-геологическом журнале номер один в мировой периодике. При этом диссертант является первым автором одной из них.

Все сказанное позволяет утверждать, что Горбунов Илья Александрович является квалифицированным специалистом в области структурной геологии метаморфических пород, хорошо осведомленный о современных достижениях в этой области мирового геологического сообщества, умеющий применять их на практике и способный дополнять их. Диссертационная работа Горбунова Ильи Александровича "**Кинематика палеопротерозойских тектонических движений в Кейвском террейне, северо-восток Фенноскандинавского щита**" отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, а сам он заслуживает присуждения ему искомой степени по научной специальности 1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика.

Научный руководитель, главный научный сотрудник
Геологического института, обособленного подразделения
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федеральный исследовательский центр "Кольский научный центр
Российской академии наук", доктор геолого-минералогических наук

В.В. Балаганский

10 марта 2023 г.

Подпись
ПО МЕСТУ РАБОТЫ
ПОМОЩНИК ДИРЕКТОРА
ГИ КНЦ РАН
2023